
 1 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano, San Marcello Piteglio e Sambuca Pistoiese  

                        

 

   

SERVIZIO CATASTO 
Comuni di Abetone Cutigliano, San Marcello Piteglio e Sambuca Pistoiese 

Sede Operativa Piazza S. Pertini, 1 – Loc. Taviano Comune Sambuca P.se – unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

 

N. DATA OGGETTO 

3 28.06.2018 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO PER POLIZZA FIDEIUSSORIA                    
(CIG ZD5242D5BA) PER IL RINNOVO DELLA GESTIONE, IN MODALITÀ 
AUTOGESTITA, DELL’ATTIVITÀ DELLO SPORTELLO CATASTALE 
DECENTRATO, GIÀ OPERATIVO PRESSO LA SEDE OPERATIVA DEL 
SERVIZIO CATASTO DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO 
PISTOIESE POSTA NEL COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE (PT), IN 
PIAZZA S. PERTINI N. 1 - IMPEGNO DI SPESA  

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CATASTO 
 
PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 
costitutivo in data 02 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, 
pubblicato sul BURT n. 17 del 24/04/2013; 

- Con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 10/07/2014 sono state dettate le prime 
disposizioni organizzative per l’attuazione delle funzioni di catasto, edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici nonché servizi di statistica per i Comuni di Abetone, 
Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione n. 18 del 10/09/2014 sono state attivate le funzioni  
fondamentali: catasto, edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici e statistica” 
a partire dal 15/09/2014; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese n° 2 del 14/01/2015 
il sottoscritto è stato nominato Responsabile per lo svolgimento della funzione catasto confermato 
con il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese n° 2 del 04/05/2016; 

- presso la sede di questo Comune individuata come sede operativa con Delibera della Giunta 
dell’Unione n. 06 del 12/02/2015 è attivo uno sportello catastale decentrato, a far data del 
04/09/2015; 

- con delibera del Consiglio dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese n° 15 del 10/11/2016 
sono state approvate le modifiche allo Statuto dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 23/08/2017 il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile del Servizio Suap dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta dell’Unione di Comuni Appennino Pistoiese n° 33 del 
01/06/2018 è stato approvato lo schema di Protocollo d’intesa, lo schema della Convenzione speciale delle 
modalità operative di rinnovo della gestione ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n° 305/1991 e lo schema di 
garanzia fideiussoria, necessari per il rinnovo dello Sportello Catastale Decentrato Autogestito posto nella 
sede operativa di Sambuca Pistoiese in Piazza S. Pertini, 1, fino al 31 dicembre del triennio successivo a 
quello di stipula del Protocollo d'intesa e della relativa Convenzione speciale entrambi da stipulare con 
l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di PISTOIA Ufficio Provinciale – Territorio; 
 
CONSIDERATO che con la stessa delibera di Giunta dell’Unione di Comuni Appennino Pistoiese n° 33 del 
01/06/2018 il sottoscritto è stato autorizzato ad impegnare la somma occorrente per la prestazione della 
cauzione fideiussoria bancaria o assicurativa, a garanzia degli obblighi derivanti dalla predetta convenzione 
speciale e successivamente a liquidare quanto dovuto alla Compagnia Assicuratrice o all’Istituto Bancario; 

 



 2 

ACCERTATO che la somma occorrente per la prestazione della cauzione fideiussoria bancaria o 
assicurativa, a garanzia degli obblighi derivanti dalla predetta convenzione speciale è pari ad Euro 5.000,00= 
(importo garantito) con la durata fino al 31 dicembre del triennio successivo a quello della stipula + 240 
giorni, il cui premio è ampiamente inferiore ad Euro 1000,00= (importo prestazione); 
 
RICHIAMATA la Legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7 maggio 
2012, n. 52 ed in particolare l’art. 7, comma 2, il quale prevede l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificata da ultimo dall’art. 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), ai sensi del quale il vincolo del ricorso al mercato elettronico della 
P.A. è limitato agli importi pari o superiore a 1.000,00 euro= (importo prestazione), fermo restando il tetto 
della soglia comunitaria; 
 
VISTO comunque l'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 94/2012 (c.d. 
“Spending review), e dato atto che non sono attive convenzioni Consip, né risulta disponibile il servizio 
interessato sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
RITENUTO pertanto provvedere autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO che, essendo l'intervento inferiore alla somma di Euro 40.000,00=, ed anche all’importo di 
Euro 1.000,00= ricorrono le condizioni per poter procedere all'affidamento del servizio con il sistema del 
cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, in applicazione dell'art. 125 del D.lgs n. 163/2006, del DPR 
207/2010, senza la previa indagine di mercato con acquisizione di preventivi; 
 
PRESO ATTO che comunque, per onorare i principi di proporzione ed economicità sono state interpellate a 
tal fine, tramite email le seguenti ditte, le quali con nota a fianco indicata, hanno proposto le seguenti offerte: 
 

RICHIESTA 
PREVENTIVO 

ASSICURAZIONE/ 
BROKER 

DATA OFFERTA 
OFFERTA 

comprensiva di ogni 
onere 

Email del 19.04.2018 Grifo Insurance Brokers 
spa con sede legale in Via 
M. Angeloni, 80/C - Perugia 

Prot. 3435 del 18.05.2018 Euro 250,00 

Email del 19.04.2018 Assiteca s.p.a. con sede in 
Piazza Damiano Chiesa, 44 
- Livorno 

Prot. 3433 del 18.05.2018 Euro 500,00 

Email del 03.05.2018 Unifinanza s.r.l. con sede in 
Via Filippo Argelati, 10 - 
MILANO 

NON PERVENUTA NON PERVENUTA 

 
RILEVATO che l'offerta più vantaggiosa per il Comune risulta essere quella presentata dalla Società Grifo 
Insurance Brokers s.p.a. con sede legale in Perugia in Via M. Angeloni, 80/C – Codice fiscale/P.Iva 
01832790545 tramite la Società ELBA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI S.P.A. con 
sede Via Mecenate, 90 – Milano,  Codice Fiscale/Partita IVA 05850710962, la quale ha chiesto la somma di 
250,00; 
 
RITENUTO pertanto acquisire dalla compagnia sopra descritta, alle condizioni tecniche specificatamente 
indicate nella email del 19.04.2018, il servizio sopra indicato per una spesa di € 250,00= da imputare 
all’intervento 1.01.03.03 “Prestazioni di servizi” Cap. 43 “Oneri per le assicurazioni” 
 
CONSIDERATO che si giustifica il ricorso all’affidamento diretto, stabilito dal Nuovo Codice Appalti D.Lgs. 
50/2016, art. 36, per l’urgenza del servizio in conseguenza della necessità dello stesso al fine di poter 
adempiere a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta dell’Unione n. 33 del 01/06/2018; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il CIG relativo ZD5242D5BA; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico anche a svolgere tale funzione ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 



 3 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nella Società Società Grifo Insurance Brokers s.p.a. con sede legale in Perugia in 
Via M. Angeloni, 80/C – Codice fiscale/P.Iva 01832790545 tramite la Società ELBA COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI S.P.A. con sede Via Mecenate, 90 – Milano,  Codice Fiscale/Partita 
IVA 05850710962; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti 
di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla Società sopraindicata, peraltro già affidataria della precedente fidejussione; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 18/05/2018 prot. n. 3435 e dato atto che l’importo 
complessivo del contratto da stipulare con la Società sopraindicata, ammonta complessivamente ad Euro 
250,00=; 
 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito sia della Società Grifo 
Insurance Brokers s.p.a. di Perugia che della Società Elba Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni 
s.p.a. di Milano; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO, inoltre, lo Statuto Comunale, nonché l’art. 183 del D. Lgs n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
VISTO il bilancio dell’esercizio 2018 e la disponibilità esistente al capitolo 10160308, art. 1 “Spese notarili e 
contrattuali” (Codifica piano dei conti integrato 1.03.02.16 “Spese correnti – Acquisto di beni e servizi – 
Acquisti di servizi – Servizi amministrativi) del cd. “Bilancio armonizzato”, del corrente esercizio finanziario; 



 4 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’art.147 bis, comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del DL 174/2012, 
convertito con modificazioni nella L. 07/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso 
apposito parere; 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE alla Società Società Grifo Insurance Brokers s.p.a. con sede legale in Perugia in Via 
M. Angeloni, 80/C – Codice fiscale/P.Iva 01832790545 tramite la Società ELBA COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI S.P.A. con sede Via Mecenate, 90 – Milano,  Codice 
Fiscale/Partita IVA 05850710962, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di stipula di 
garanzia fideiussoria per l’importo di Euro 5.000,00= (importo garantito) per il rinnovo della gestione, 
in modalità autogestita, dell’attività dello Sportello Catastale decentrato, già operativo presso la sede 
operativa dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese posta nel Comune di Sambuca P.se 
in Piazza S. Pertini, 1, per la durata anno tre + 240 gg dalla stipula,  per un costo complessivo di 
Euro 250,00=; 

3. DI IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa, la somma di Euro 250,00= a favore della 
suddetta Società, imputando detta somma nel capitolo 80006 “Servizio Suap – Servizi finanziari”, del 
bilancio dell’esercizio 2018; 

4. DI DARE ATTO che il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici alla presente fornitura risulta essere il n. ZD5242D5BA; 

5. DI DARE ATTO che la violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 
2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 comporterà la risoluzione del servizio; 

6. DI DARE ATTO: 

• CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere Favorevole 
di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa e che il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed 
esecutivo al momento dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito 
dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

• CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è il sottoscritto 
Arch. Francesco Copia, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D; 

• CHE l’impegno di spesa di cui sopra non è suscettibile al pagamento frazionabile in dodicesimi; 

• CHE di essere a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs n° 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs n° 39/2013; 

• CHE al pagamento tramite bonifico bancario provvederà l’ufficio competente, previa verifica da 
parte del Responsabile del Procedimento della regolare esecuzione del servizio in oggetto e 
dell’adempimento da parte della Ditta affidataria degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e degli altri adempimenti di legge; 

• CHE con riferimento agli affidamenti oggetto del presente atto non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità;  

• CHE per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs n° 267/2000 e che i relativi pagamenti soprarichiamati saranno effettuati nel rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della legge n° 208/2015; 
 

7. DI DISPORRE a cura dell’Ufficio Segreteria dell’Unione dei Comuni, la pubblicazione sul sito 
dell’Unione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni” che ha abrogato quanto in 
precedenza disposto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 13, 
nonché la pubblicazione all’Albo pretorio online della stessa Unione; 

8. DI DISPORRE che copia della presente venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 5 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio  
     Arch. Francesco Copia  

 
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

 
* * * 

======================================================================= 

 

PARERE DEL RAGIONIERE CAPO DELL’UNIONE DI COMUNI 
MONTANI APPENNINO P.SE 

 
Ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U.E.L 267/2000 ed in particolare agli effetti del visto di 
regolarità contabile: 

 
(  ) ATTESTO che per la spesa in esame esiste la relativa copertura finanziaria 

 
     I Capitoli di Bilancio interessati sono i seguenti: 

 
Capitolo Descrizione Importo 

80006 
Servizio Catasto – Servizi 

Finanziari 
Euro 250,00= 

 
 (  ) NON ATTESTO l’esistenza della relativa copertura finanziaria per i seguenti motivi ed osservazioni: 

 
                                                                           F.TO IL RAGIONIERE CAPO 

                                  DELL’UNIONE DI COMUNI APPENNINO P.SE 

        _________________________________ 

 

 

 

 

======================================================================= 

                                          PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, ai soli fini della mera pubblicità notizia, sarà pubblicata 
all'albo on-line del sito internet dell’Unione di Comuni Appennino Pistoiese. 

 


